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Sammanfattning 

Manne Bouveng, VD för Optimel AB hade en idé om ett nytt slags förvaringsskåp 

som skulle vara anpassat framförallt för radhusägare. Jag kom i kontakt med Manne 

via en bekant till oss, vi träffades och bestämde oss för att det skulle passa bra som 

mitt examensarbete. 

Det som behövde göras var en marknadsundersökning som eventuellt skulle visa på 

att det fanns ett behov av ett nytt slags förvaringsskåp. I och med detta fanns det 

underlag för att gå vidare med grundidén. Vi kom fram till en lösning där vi har 

utvecklat ett förvaringsskåp som påminner om Optimels kända postlåda Rondo. 

Förvaringsskåpet är en lösning som har anpassats efter vad som oftast skapar oreda 

i trädgården. Lösningen baseras på en grundkonstruktion med en 

hängningsanordning inuti, där man kan fästa verktygskrokar, redskapshållare och 

hyllor. 

Ändamålet med uppgiften var att utveckla ett nytt slags förvaringsskåp med en 

upphängningslösning för verktyg och andra objekt. Detta har vi lyckats med och 

konceptet uppfyller de krav vi satt upp i början av projektet.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Examensprojektkurs i Industriell design    VT 2011 

4 

 

Abstract 

Manne Bouveng, CEO of Optimel AB had an idea for a new kind of storage cabinet 

that could be adapted especially for 

townhouse owners. I came in contact with Manne by a familiar friend for us; we met 

and decided that it would suit as my thesis. 

What was needed to be done was a market research that would possibly 

show that there was a need for a new kind of storage cabinet on the 

market. Because of this we continued to work on the basic idea. We came up with a 

solution where we developed a box that resembles Optimels known mailbox Biggi 

Rondo, the storage cabinet is a new solution of a storage cabinet, adapted after a 

market that need of a lot of new space. The solution is based on a simple 

construction which sits an inside hang-off device which can attach tool 

hooks, tool holders and shelves and so on.  

 

The purpose of the assignment was to develop a new type of storage cabinet with 

some kind of solution to attach tools and other garden related stuff. With this we 

have succeeded and the concept meets the requirements we set ourselves at the 

beginning of the project. 
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Förord 

Mitt arbete som under våren lett fram till en examensredovisning har vart mycket 

lärorikt och jag känner att jag vuxit i min roll som industriell designer. Att fått arbeta 

med ett skarpt projekt mot ett seriöst företag har gett mig en god insikt i den bransch 

jag själv valt och kommer att arbeta inom i framtiden.  

Jag vill passa på att tacka Manne Bouveng som gav mig möjligheten och förtroendet 

att få vara hos Optimel och utveckla hans idé. Jag vill också tacka Micke Palm som 

var till stor hjälp genom att bidra med sin kunskap och erfarenhet även då tiden vart 

knapp mot slutet.  

Prototypen hade inte blivit så bra som den blev om det inte vore för Elis, Markus och 

Mats samt andra på Optimel plåtverkstads hjälp. 

Vidare vill jag tacka Staffan Eriksson, min handledare vid Högskolan på Gotland. 

Tack för ditt stöd du gav på håll, tack även Magnus Fredriksson som gav mig bra 

feedback och kloka ord att gå vidare med ut i arbetslivet.  

 

/Filip Josefsson, 2011-06-02 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Folk som idag bor i radhus har i allmänhet inte lika stor trädgård som t.ex. villaägare. 

Det finns många gånger tillgång till något slags förråd i anslutning till huset som ofta 

är överfyllt med verktyg och andra saker. Förråden är för det mesta inte mycket 

större än ett medelstort rum och platsbrist uppkommer oftast. Det man vill komma åt 

som hastigast ställs oftast utomhus vilket skapar en oavsiktlig oordning på tomten. 

Ett nytt slags förvaringsskåp där man kunde ställa verktyg och leksaker hade därför 

varit ett önskemål. 

1.2 Problemställning 

Hur kan ett förvaringsskåp underlätta radhusägares brist på utrymme i sina 

trädgårdar i dagens läge? 

1.3 Målformulering 

Målet med projektet är att ta fram ett nytt förslag på ett förvaringsskåp som är lämpat 

för radhusägare samt villahus. Lösningen kommer att presenteras och redovisas 

muntligt den 30-31/6-2011. 

1.4 Lösningsmetod 

Arbetet kommer att planeras och utföras enligt designprocessen, se förklaring nedan.  

Fördelen med att använda sig av denna är att arbetet blir kronologiskt upplagt och 

genomarbetat och en produkt som är anpassad efter marknaden kommer till. 

Designprocessen delas in i olika faser.   

 
Fas 1- Planeringsfasen 

Denna fas innefattar utformningen av projektbeskrivningen. Här görs en 

tidsplanering, och en kravspecifikation skrivs. Detta sker i samarbete med företaget.   

Fas 2- Faktainsamlingsfasen 

Här samlas all information in. Detta är information som behövs för att genomföra 

projektet.  

Denna analyseras och sammanställs inför kommande fas.  

Fas 3- Idégenereringsfasen 

Här sker skissarbetet. Konceptförslag tas fram med hjälp av enkla skisser och 

modeller. Olika typer av brainstormingsövningar utförs för att nå fram till de olika 

koncepten. Dessa presenteras sedan för företaget och en diskussion hålls för att 

välja ut en eller flera att arbeta vidare med.   

Fas 4- Genomförandefasen 

Innefattar utveckling av det valda konceptet. Här byggs även prototypen.  

Fas 5- Redovisningsfasen 
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Här färdigställs projektet. Rapport och redovisningsmaterial görs klart. En 

presentation  

kommer att hållas vid Högskolan på Gotland, vidare kommer även produkterna 

ställas ut i en för klassen gemensam examensutställning. 

 

1.5 Avgränsningar 
 

Följande avgränsningar kommer att göras: 

 Använda materialet stålplåt med belagd Aluzink ytbehandling. 

 Bara göra den mindre varianten av skåpet.  

 

1.6 Kravspecifikation 

Nedan följer en lista på de krav som har arbetats fram utifrån diskussioner med 

företaget 

Skåpet ska:  

 Vara enkel att använda och förstå. 

 Vara estetisk tilltalande. 

 Anpassas för brukargruppens behov, krav och önskemål 

 Enkelt att montera ihop. 

 Flera olika användningsområden. 

 Möjlighet att installera frostvakt. 

 Möjlighet till att fästa isolering på insidan . 

 Möjlighet för uttag för slang och eluttag undertill. 

2. Faktainsamling 

2.1 Besök på Optimel AB plåtverkstad 

För att få mera kunskap om hur man hanterar plåt såväl som maskinerna som 

behandlar och stansar plåten besökte jag Optimel plåtverkstad. Där gavs en kort 

genomgång av olika maskiner som användes när man tillverkar postlådan Biggi. På 

postlådan utgår man från en rektangulär plåt bit som sedan stansas fram till rätt form. 

För att sedan få den böjd som man vill så bockas den i en bockningsmaskin. På 
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postlådan Rondo som har en kuvad plåt framtill så valsar man den delen för sig, 

sedan nitar man ihop alla delar och pulverlackerar lådan. 

Det är viktigt att vara noggrann när man ritar upp produkten i datorn eftersom att det 

blir exakt som man ritat i datorn sen i verkligheten. För att kunna göra detta gäller det 

att förstå hur maskinerna fungerar så man ritar ut precis rätt vart man bockar etc. 

Ansvarig för CAD ritningarna ritar först upp en beställning i Solid Works som sedan 

skickar filen till maskinen där den stansar eller laserskär ut mönstret/formen i plåten, 

därefter nitas den ihop av personal i verkstaden. 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Befintliga produkter 

Det finns en mängd olika förvaringslösningar på marknaden idag, som tidigare 

nämnts finns det vanliga förvaringsförråd, förråden rymmer mycket men är inte bara 

till fördel då det snabbt blir fyllt och svårt att hålla sakerna isär. Istället har jag 

koncentrerat mig på portabla förvaringsskåp samt lådor, dessa känns mer som en 

produkt som ligger nära förvaringsskåpet som ska utvecklas. De vanliga 

”sittbänkarna” som är tänkt som en smart lösning där man helt enkelt utnyttjar 

volymen under bänken och förvarar saker efter behov och ”gömmer” undan dem som 

t.ex. sittdynor.  

 

 

 

 

 

Exempel på en typisk sittförvaringsbänk 
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En annan vanlig lösning är ett träskåp som antingen köps i butik eller byggs av egen 

person, det placeras ofta någonstans i trädgården där man kan ställa undan 

gasoltuber, krattor, vattenkanor, spadar och andra trädgårdsprylar som man kanske 

inte vill förvara i det stationära förrådet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel på ett träförvaringsskåp 

Coventgarden AB har två intressanta förvaringsskåp som heter Woodstock och 

StoreMax, de säljs via deras webbutik, Woodstock är en lösning som man 

självmonterar upp mot fasaden, den har en öppen fram- och baksida med 

diagonalstag på baksidan. Sidoväggarna är gjorda av varmgalvaniserad och lackerad 

stålplåt som är 0,5 mm tjock. Stommen är gjord i aluminium samt finns det en 

inbyggd takränna och möjlighet att sätta på dörrar och bakdel. Den tål en snölast på 

100 kg/kvm. Köper du bara höljet så kostar Woodstock 5000 sek till 6600 sek ink. 

Moms beroende på storlek. Vill du ha med dörrar, bakre vägg samt golv kostar 

Woodstock 150(minsta) på 10 640 sek ink. Moms och för den största 14 000 sek.  

 

 

 

 

 

 

  Woodstock från Coventgarden 
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StoreMax är en markstående lösning som kommer monteringsfärdig till kund. Den 

har ett lock som skjuts på med en fjäderbaserad öppningsmekanism. StoreMax finns 

i tre olika storlekar där den största är 1,4 meter hög. I rymmes allt från soptunnor och 

mopeder till mindre saker. Den är regntät och tål en snölast på minst 150 kg/kvm. 

Den minsta modellen av StoreMax kostar 7999 sek ink. Moms och den största 

12 645 sek ink. moms.  

 

 

 

 

 

 

StoreMax från Coventgarden 

2.3 Material 

Skåpet är tänkt att göras i materialet Aluzink-belagd stålplåt eftersom det redan finns 

bra avtal på detta material hos Optimel, där finns också maskiner som kan behandla 

stålet. Optimel tillverkar redan sin kända postlåda Biggi i Aluzink-belagd stålplåt vilket 

är en legering av stål, aluminium, zink och kisel, vilket kommer vara tanken att 

användas på förvaringsskåpet också¹.  

Aluminium -zink belagd tunnplåt 

Produkten Aluzink är en metallbelagd tunnplåt som har ett korrosionsskyddande 

ytskikt bestående av 55 % aluminium, 43 % zink och 2 % kisel. Den tillverkas på 

samma sätt som vanlig varmförzinkad plåt och är en av de billigaste metoderna för 

att förlänga livslängden på plåten. Den förekommer framför allt i bilindustrin samt i 

byggnadssektorn, den är även basmaterial för färgbelagd plåt. Aluzink 

korrosionsbeständighet är mellan två och sex gånger bättre än för varmförzinkad 

plåt, beroende på den omgivande miljön. Tack vare den höga halten aluminium, kan 

aluminium – zink belag plåt utsättas för temperaturer upp till 315º C utan att 

missfärgas eller brytas ned. Det attraktiva och ljusreflekterande utseendet gör att 

aluminium – zink belagd plåt ofta används direkt som den är, t.ex. till taktäckning. 

Aluminium – zinkbelagd plåt tillverkas i tjocklekar från ca 0,3 till 2,0 mm.²  

_____________________________________ 
¹ http://www.teokonsult.se/plat/aluzink/plat0000.htm 

² http://www.industritorget.se/login/pdf/20317_2.pdf 

http://www.teokonsult.se/plat/aluzink/plat0000.htm
http://www.industritorget.se/login/pdf/20317_2.pdf
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Rondo mini 

Optimel beställer hem 2000x1000 mm stora Aluzink skivor med tjocklek 1 mm för att 

bygga Biggi. Det finns även skivor med andra mått att tillhandhålla.  

 

2.4 Frostvakt 

Om man vill ha tekniska produkter i skåpet utan att de förstörs under vintern av kylan 

så måste värme tillföras, det är tänkt att åstadkommas med en såkallad frostvakt. Det 

är en apparat som fungerar som ett minielement för värme och frostskydd i mindre 

utrymmen. Den frostvakt som valts ut för att passa in i förvaringsskåpet är 

frostskyddet ”Frico minielement FML”. Frico passar bra eftersom det är estetiskt 

snyggt samt bara är 300x90mm stort och kan ge en effekt upp till 35+ ºC, den är 

även försedd med 1 meter lång sladd med jordad stickpropp samt inbyggd termostat. 

I skåpet har vi även tänkt erbjuda kunden möjligheten att kunna isolera med något 

slags isolerings material.³   

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

³http://www.elbutik.se/product.html/frostvakt-frico 

http://www.elbutik.se/product.html/frostvakt-frico


Examensprojektkurs i Industriell design    VT 2011 

13 

 

2.5 Enkätundersökning på brukargrupp 

För att få mera kunskap om vad folk behövde så gjordes en enkätundersökningen på 

en speciellt utvald brukargrupp. Denna brukargrupp skulle bo eller bott i ett radhus ett 

visst antal år och helst haft familj med mer än ett barn, radhusägare har vanligtvis en 

mindre tomt än villaägare vilket kan leda till mera oordning på tomten och därför 

större behov av mera förvaringsmöjligheter i trädgården. Eftersom jag själv har bott i 

ett radhusområde var det enklast vända sig till folk därifrån. Några utvalda tillfrågades 

och svarade ja, frågor skrevs ner på en enkät som sedan skickades ut via mail till 

den valda brukargruppen. 

 

2.6 Sammanfattning av enkätstudie: 

Svaren och feedbacken från brukargruppen gav mig inga nya idéer men det positiva 

var att alla svarade att de skulle vara i behov av ett något nytt slags förvaringsskåp. 

Alla i brukargruppen hade ett stationärt förvaringsutrymme på sin tomt där de 

förvarade det mesta av sina prylar och leksaker. På frågan om det var oreda och 

svårt att hitta sakerna i utrymmet svarade alla att de höll med. Ofta ledde det till att 

man ställde krattor och andra verktyg som man ville åt snabbt utanför förrådet. Saker 

som brukargruppen kunde tänka sig att placera i skåpet var spadar och skyfflar men 

även byggverktyg, cykelpumpar, färgpytsar, barnleksaker m.m. En anmärkningsvärd 

sak var att behovet av värme i skåpet inte verkade vara något som brukargruppen 

kände att det fanns något behov av. Nackdelen tyckte dem var att det skulle dra 

massvis med onödig el vilket leder till förhöjd elräkning samt skada på miljön.  

 

2.7 Förvarings undersökning 

Vad för verktyg och saker som kan tänka sig få plats i skåpet kommer först och 

främst bero på den enskilda kunden, alla människor har olika intressen och för att 

tillfredställa så många som möjligt så gjordes det en förvaringsundersökning. För att 

få ett grepp om vad som ska få plats har vi valt ut ett antal saker som ska få plats 

oavsett vad den enskilda kunden vill förvara, för dessa saker kommer det finnas 

valbara verktygskrokar, hyllor, redskapshållare efter behov. För förstå vilka verktyg 

som man kan tänkas sig ha i skåpet samt för att få inspiration så besöktes olika 

radhusområden, från enkätundersökning fanns information att ta ifrån vad den 

berörda kundgruppen tyckte och tänkte. Flera besök gjordes på bl.a. Plantagen, Clas 

Ohlsson och Bauhaus för att inte glömma bort något viktigt föremål eller verktyg. 
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Bilder på verktyg som kan möjligtvis kan få plats i skåpet 
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Bilder på radhusträdgårdar 
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2.8 Sammanfattning av butik -radhusbesök 

Besöken i de olika radhusområdena var givande och intressant att se hur rörigt det 

såg ut på svenska radhusfamiljers trädgårdar. Det fanns verkligen ett behov av ett 

förvaringsskåp på denna marknad. Folk med ett hus på ca 150 kvm i markytan hade 

en stor oordning på sina tomter som bilderna visar. Det man kunde hitta framme var 

sådant som man använde för tillfället så som snöskyfflar, spadar och andra leksaker 

för barn. Det var mycket säsongsbetonat, t.ex. var leksakerna som barnen använde 

snöleksaker och skyfflarna som ironiskt nog används för att hålla ordning på gården 

låg slängda på marken eller lutandes mot en vägg. På sommaren kan tänkas att 

vinter verktygen byts till mera sommar relaterade verktyg så som krattor, grillar, 

vattenslangar, gräsklippare och högtryckstvättar. 

2.9 Verktygsanalys 

Eftersom målet är att försöka tillfredsställa så många som möjligt så var det väldigt 

viktigt att komma överens om ett standardmått på skåpet som gör det möjligt att få in 

de sakerna som vi tror folk vill få plats med. Som sagt tidigare kommer skåpet 

komma i två olika storlekar där längden kommer vara speciellt anpassad efter vilka 

mått det finns på plåtskivor att tillhandagå, vi fick istället jobba mycket med bredden 

och djupet. Det mindre skåpet var det som skulle måttsättas och sedan bara 

”förlängas” tills det större, det mindre skåpet ska ligga på en höjd på 1000 mm och 

det stora kommer ligga på en höjd på 2000 mm. Det kom överens om att en 

medelstor högtryckstvätt ska få plats i det lilla skåpet, fördelar i det är att man får ett 

bra djup och bredd som leder till att man har god plats till att få in leksaker och andra 

verktyg. Eftersom det finns en mängd olika högtryckstvättar valde jag ut 2-3 stycken 

som anses som ”vanliga” högtryckstvättar. Jag utgick från att dessa skulle få plats 

vilket efter enkla pappersmodellskisser ledde fram till måtten 350 mm djupt och 550 

mm i bredd. 
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Verktygen som ska få plats är; 

 Högtryckstvätt 

 Trädgårdsredskap och verktyg 

Andra saker som kommer att få plats i skåpet och att passa ihop med modulerna är 

 Skidor, Snowboard och pjäxor 

 Barnleksaker 

 Olika trädgårdsmaskiner 

Dessa saker är olika stora beroende på val av artikel. Men jag har försökt få ett så 

brett omfång på måtten och fått ett bra standardmått på alla saker; 

Produkt Längd Bredd Övrigt 

Rens 1600 100  

Spade normal 1007 300  

Kratta 1670 500  

Sittdyna Stor 1200 500 50 mm tjock/ st. 

Stolar hopfällda 1000 500  

Motorsåg 720 290  

Häcksax 900 200  

Hink 10 L  300  

Trädgårds trimmer  1230 170  

Högtryckstvätt 900 330 Djup 400 
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medelstor 

Vatten slang 20 m  430  

Vattenkanna medel 510 200  

Längdskidor 2000 + 200 Kroppsslängd 
+20 cm 

Snowboard  1800 350 Kroppsslängd -
20 cm 

Skidor 1800 120  

 

3. Idégenerering 
 

Det fanns mycket fakta och information som skåpet var tvunget att anpassas efter. 

Först och främst skulle bara det lilla skåpet göras eftersom det sen bara var att 

förlänga det. Måtten på det lilla skåpet blev 1000 mm högt, 550 mm brett och 350 

mm djupt. Efter diskussioner med Manne Bouveng om hur skåpet skulle se ut så gav 

han mig fria tyglar i och med hur skåpet skulle formgivas. Han påpekade dock att 

eftersom Optimel redan har tekniken för att göra postlådor så är det bra om man 

kommer så nära dessa lösningar som möjligt, en annan sak Manne önskade var att 

skåpet skulle ha Biggi postlådors formspråk. Man skulle se att det var en stålprodukt 

från varumärket Biggi. Därför gjordes en formundersökning på postlådan Biggi, för att 

inte blir helt inramad i det tänket så gjordes sökningar på internet och kollade på 

andra lösningar som fanns på marknaden.  
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3.1 Formanalys 
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3.2 Brainstorming 

Med all bakgrundsmaterial att tillhandhålla och önskemålen på hur skåpet skulle se 

ut satte jag igång med en brainstorming med papper och penna för att ta fram nya 

idéer och koncept. För att undvika de traditionellt fyrkantiga formerna samt att 

utseendet skulle likna dem befintliga postlådorna som Optimel tillverkade testade jag 

olika brainstormings metoder. Det var nyttigt för kreativiteten att se att man verkligen 

kunde göra mer än bara ett fyrkantigt skåp. En annan viktigt del var att få förståelse i 

hur materialet stål fungerade så att jag visste på ett ungefär vad som var möjligt att 

göra och sättas i produktion. Med mitt teknikintresse och ingenjörs bakgrund så hade 

jag mycket av detta ”tänk” redan och satt mig snabbt in i det. Detta var till både fördel 

och nackdel när jag skissade på olika idéer, dels för att man begränsar sig otroligt 

mycket genom att tänka att det blir för svårt att göra, men också bra för att det blir 

realistiska och genomförbara koncept. I idéfasen hade jag nära kontakt med 

handledaren på Optimel som hela tiden gav synpunkter på materialet jag tog fram, 

även handledaren på skolan hjälpte mig otroligt mycket. 

 

3.3 Konceptidéer 

Koncept Original 

En väldigt enkel lösning som efterliknar Biggi original mycket. Den stilrena designen 

lämpar sig väldigt bra till alla sorters hus och smälter in överallt utan att göra sig hörd. 

Det lutande taket gör så att regnvatten rinner av lätt om den står mot husfasaden, 

hörnen är avrundade i en 45 graders vinkel snyggt för att ge något extra samt att 

bryta av fyrkantigheten. Nackdelen är att den här formen speciellt i ett sammanhang 

ståendes mot en fasad drar tankarna mot ett elskåp vilket inte ger ett speciellt 

dekorativt intryck på husfasaden. 
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Koncept valbarhet 

Det här konceptet bygger på valbarhet för kund, köparen ska själv kunna välja efter 
sitt eget behov.  Det är ett tänk som IKEA använder sig av och som visat sig fungera 
väl. Skåpen är tänkt att finnas i olika storlekar och kunna kombineras som man själv 
vill. Nackdelen är det platta taket som förhindrar avrinning av regnvatten, vilket kan 
leda till instängd fukt mot fasaden som inte är att rekommendera. Den avlånga och 
stilrena designen passar in väldigt bra med de flesta hus former. I kanterna hittar vi 
även här en kantradie som bryter av den fyrkantiga formen. 
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Koncept Round 

Konceptet Round är det enda av dem fyra koncepten där dörren öppnas i sidled 
istället för klassiskt vis, det medför i en stor fördel att man inte behöver gå ifrån 
skåpet för att göra rum för dörren när man öppnar den, det gör även att det inte tar 
lika mycket volym framför. Designen på round skiljer sig helt och hållet från någon av 
postlådorna i Optimels sortiment. Här har de annars så vassa kanterna en lätt 
böjning som ger ett mycket mjukare och lugnare uttryck. Formen ger även en fördel i 
och med att man kan ha det i horisontellt läge. Nackdelen är ovansidan som inte ger 
någon avrinning för regnvattnet, dock så skulle det kunna lösas(se bild) med ett snett 
tak men skulle vara svårt att göra konstruktions mässigt. 
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Koncept Rondo 

Precis som namnet är konceptet Rondo väldigt lik postlådan Biggi Rondo. 

Konstruktionsmässigt ger det otroliga fördelar vid tillverkning eftersom tekniken redan 

finns på plats. Den böjda framdelen är en rolig touch på en fyrkant som samtidigt 

smälter fint in tillsammans med andra former, det är en bra form för ett skåp som ska 

smälta in då ”ytterbalkarna” fungerar bra ihop med hus samtidigt som designen är 

mera arbetat i djupled och på så sätt är ”roligare”. Böjen tillför inte bara en estetisk 

fördel, den ger även extra utrymme innanför där man kan placera lådor eller krokar 

för förslagsvis upphängning av verktyg.  Det sneda taket ger även det en bra 

avrinning för regnvatten.  
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3.4 Viktning av idéer 

Efter att visat mina konceptidéer för Optimel samt haft diskussioner med brukargrupp 

kom vi tillsammans fram till vilket av konceptet som vi skulle jobba vidare med. Det 

blev koncept 4, koncept Rondo. Konceptet hade fördelen att tillverkningstekniken 

redan fanns på Optimel, en annan fördel är att den har Biggis formspråk som gör att 

den naturligt utstrålar svensk kvalité som postlådorna från Optimel är kända för. När 

vi gick vidare behövdes det ritas en mera exakt konstruktionsritning i 3D samt även 

skissa på ett inredningskoncept. 

 

3.5 Inredningskoncept 

Inredningen var en minst lika viktig del som var tvungen att lösas, det är som alla vet 

inte utsidan som räknas, för att bli en storsäljare måste det här komma fram ett 

koncept som folk skulle tycka smart och lätthanterligt. Jag gjorde en undersökning av 

vad som fanns på marknaden, vilka krokar och hyllor som skulle passa bra att 

använda helt enkelt, detta gav en fördel i att man skulle slippa behöva göra nya 

sorters krokar och hållhakar . Dock skulle det bli dyrare än om Optimel gjorde sina 

egna hyllor och skåp på plats istället för att ha en utomstående aktör, därför gjorde 

jag även koncept med egen designade lösningar, det jag eftersträvade då var att det 

skulle vara extremt lätt att tillverka dessa hyllor och krokar. 
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Koncept 1 

Koncept 1 bygger enkelhet, så simpelt som möjligt produktionsmässigt och 

installationsmässigt, utstansade skivor med en enkel fästanordning som man fäster i 

skåpets utstansade spår vilket ger fördelen att du kan skjuta hyllan horisontellt till 

önskat läge. I dörren sitter det även hyllor som både fungerar som platsförvaring men 

även som stabilitet för dörrens konstruktion. 
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Koncept 2 

Koncept 2 är ett eget koncept som består av egen tillverkade stållister som sättas 

upp på skåpets insida. Till listerna det finnas olika sorters krokar fästes med någon 

slags krokanordning, man kan även vila hyllor på listerna och placera de lite som 

man vill. Här får även skåpet en stark konstruktion för dörren då det är lister som är 

hopnitade med dörren. 
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Koncept 3 

De två föregående koncepten skulle medföra i problemet att vi var tvungna att göra 

dessa inredningar själva vilket det helt enkelt inte fanns tid för. Därför bygger koncept 

3 på olika upphängningsanordningar jag har hittat på marknaden. En 

verktygsupphängning är en bra lösning som ger många alternativ för upphängning. 

Det är ett plåtnät som nitats ihop med baksidan på skåpet, detta gör det möjligt att 

hänga alla möjliga krokar och upphängningar. 

 

  



Examensprojektkurs i Industriell design    VT 2011 

33 

 

Val av koncept 

Koncept 3 blev det slutgiltiga valet där Optimel själva kommer att göra nätet efter ett 

befintligt system som byggs av företaget Elfa, alla krokar kommer att köpas in via 

Elfa, dem har ett stort utbud på verktygskrokar och redskapshållare som passar in i 

skåpet bra. 4 
 

Exempel på verktygskrokar från Elfa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
4
http://www.elfa.com 

http://www.elfa.com/
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4. Genomförande 

4.1 Utformning och genomförande av produkten 

Efter att ha bestämt oss för hur skåpets utsida skulle se ut samt hur inredningen 

skulle lösas vart det till att gå tillbaka till 3D-modellerandet för att rita upp resultatet 

på ”riktigt”. Vilket innebar att lösa vart den skulle stansas för bästa tillverkningssätt, 

sätta ut bocknings hål, hål för gångjärn, bestämma mått på dörr, bestämma vart den 

skulle bockas m.m. 

Den ritades upp i utfällt läge för det är nämligen så som stansning -lasermaskiner 

uppfattar ritningar. Här gäller det att vara mycket noggrann då maskinerna inte rättar 

till fel utan gör exakt som ritningen är uppritad. Tanken med den första 

konstruktionslayouten var att det som är ihåligt på bilden är utstansning för själva 

dörren, sedan skulle hela framsidan bockas innan hålet för dörren togs bort. Detta 

förslag föll efter ett tag efter diskussioner med handledaren på Optimel som trodde 

att dem smala ”framflikarna” var alldeles för tunna konstruktionen och hela skåpet 

skulle bli fladdrigt och behöva förstärkningar på insidan. Det var en miss som kostade 

tid men det var bara att ta sig an den nya utmaningen. 
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Det löstes med att istället spegelvända hela plåtbiten så att skivan istället får kvar 

hela baksidan och bildar en u-balks liknande hölje när den är hopbockad, det var en 

bra lösning men lite krångligare när fram flikarna skulle ritas och dimensioneras så 

dem kunde fästas i bak höljet. Genom den här lösningen spar vi på material och 

slipper få en utstansad bit plåt som blev onödigt spillmateriel. Här ser vi även att jag 

har satt ut linjer för vart ventilationshålen ska sitta, de är de som har formen av en 

avlång cirkel, de har måtten 10,65x62,00 mm eftersom Optimel har ett lämpligt 

stansverktyg i det måttet. De rektangulära bitarna i mitten är till för en 

vattenkransplats, bitar som sitter väldigt löst kommer att kunna tas bort av kund 

beroende på vattenkranens höjd på huset, de sex i mitten är för infäste av 

verkstadshängning anordningen. 
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Efter att den har bockats ihop kommer den att se ut såhär, i framkant kan man se att 

den bockats en extra gång, det är för att ”framflikarna” ska kunna fästa på något samt 

att gångjärnen för dörren kommer även sitta på dessa flärpar. Högst upp sitter det två 

stycken flikar som kommer fungera som fästen för taket. 
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Bottenplattan var även den tvungen att ha ventilationshål samt även ha hål för 

elsladd om det skulle dras in till frostvakten t.ex. Optimel har även ett stativ till sina 

postlådor för dem som vill ha lådan lite över marken, detta stativ skulle fungera på 

förvaringsskåpet också. Så därför satt jag även ut hål för stativet. I framkant på böjen 

kan man se små rektangulära utstansningar, dessa är där för att bakhöljets flikar ska 

få plats. De små framflikarna som inte är böjda kommer att bockas ner och fästas 

ihop med underfliken för att få en robust botten som grund. 
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Taket är en plåtbit som kommer att fästas både upptill med hjälp av små nithål som 

knappt syns på bilden, samt från sidan på dess flik som sammanfaller med baksidan 

på skåpet. 
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Dörren är en rektangulär plåtbit som har utstansningar där låset ska sitta samt 8 

stycken småhål på dörrens högra kant som är anpassade efter gångjärn som har 

måtten 270x20 mm.  De är tänkt att det ska sitta två stycken gångjärn som håller fast 

dörren stadigt i konstruktionen.  
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Här syns övre framflik samt undre framflik, dessa två kommer att valsas till rätt 

böjradie och sedan nitas ihop med själva grundkonstruktionen. På den övre delen 

kommer den även att fästas ihop med taket för att ge få extra stabilitet. Den undre 

fliken kommer att nitas ihop med bottenplattan via tre nitar.  
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Bilden nedan visar hur de färdiga delarna monteras samman. 
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Fram – underflik popnitas ihop med bakhöljets konstruktionsförstärkningar. 
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Bottenplatta popnitas ihop med bakhöljet med 12 stycken nitar, den sitter 50 mm över 
mark så ventilationen kan tas in från sidan och upp under bottenplattan in i skåpet, 
konstruktionen skapar även en stabil grund för hela skåpet. Efter att den har fästs 
ihop med bakhöljet så förs underfliken på som nitas ihop precis i mitten med 
bottenplattan samt med bakhöljets flikar. 
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Dörren som kan hänga både vänster eller höger hängd efter kunds önskemål, fästs 
ihop med gångjärnen som ger en bra svängradie. För att dörren inte ska ”åka in” i 
skåpet när den stängs är den tillräckligt stor för att lägga sig över kanterna på skåpet 
i stängt läge. 
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Taket som monteras sist nitas ihop med alla sidor i konstruktionen, en nit ifram flik, 
och sex stycken i bakhöljet.  Fliken i bak ligger tätt över skåpets kant för att förhindra 
att vatten rinner in på skåpets baksida.  
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Verktygsnätet fick bli modifierad kopia av det som Elfa redan hade gjort. Det är en 
lösning som kanske inte är helt optimal och istället är ett samarbete där Elfa får 
producera ett specialnät till förvaringsskåpet en tänkbar framtida lösning. Men till 
prototypen tog jag fram ett nät som har samma storlek på hålen som Elfa har, dock 
så har det här verktygsnätet en annorlunda konstruktion. I hörnen så syns det en C-
balks liknande bockning med 4-nithål runt om som är meningen att fästa på skåpets 
insida, det ligger även en bockad kant på två av sidorna, dessa är till för att 
stabilisera nätet.  
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Alla dessa delar gör skåpet komplett och redo att säljas i butik. På nedre bilden kan 
vi även skymta låset som är likadant som används i postlådorna.   
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4.2 Prototyp  

Prototypen tillverkades i Optimels lasermaskin, i vanliga fall och om förvaringsskåpet 

börjar serieproduceras kommer Optimel att stansa ut den i stansningsmaskinen. 

Detta gör man för att Optimels stansningsmaskin är modernare än deras laser. 

Först behövdes en plåtbit med måtten 1500x1000x1.5 mm som klipptes upp. 
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Ritningarna skickades till lasern där den programmerades och skars ut från plåtbiten. 
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När alla bitar var utskurna skulle de bockas till rätt radie samt valsas till rätt böjning. 

Vid bockningen av grundkonstruktionen uppstod det problem eftersom kantpressen 

inte kunde få till den 20 gradiga kurva vi ville ha, efter många tester på små bitar blev 

det istället en rak vinkel på 62 grader för att den skulle passa med bottenplattan.  
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När alla kanter stämde så nitades skåpet ihop, det blev en hel del hamrande och 

justeringar. Eftersom det är första prototypen är det mycket som måste göras om 

som man upptäcker på prototypen vilket är helt naturligt, men denna prototyp räcker 

för att få en förståelse för skåpets funktion samt hur det är tänkt att fungera.  
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5. Resultat  

Slutprodukten är ett förvaringsskåp som har tagits fram för att passa in i princip vilken 

omgivning som helst. Formerna känns igen från de befintliga postlådor som Optimel 

AB redan säljer och tillverkar, eftersom produkten är tänkt att säljas i samma namn 

som postlådorna var det bra att formspråket återfanns i produkten. Produkten innehar 

några nya funktioner som utvecklades under projektets gång t.ex. plats för 

utomhusvattenkran, möjlighet för upphängning av frostvakt, ett upphängningsnät för 

verktygskrokar och hyllor samt en nyutvecklad konstruktionslösning som skiljer sig 

från Biggi postlådor.  
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På bilden ser vi ett förvaringsförslag och samtidigt hur det kan tänkas sig att se ut när 

det är fullt med verktyg samt andra saker. Här är även utomhusvattenkranen 

indragen för att dras till högtryckstvätten.    
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Här sitter frostvakten på sin tänkta plats. Eftersom den sitter i ett rätt så utsatt läge 

under vattenkranen så sitter det en rektangulär stålbit som förhindrar att den utsätts 

för vatten. 
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6. Slutsats  

Målet med hela projektet var att få fram ett förvaringsskåp med en förvaringslösning i 

materialet stålplåt med belagd Aluzink ytbehandling, vilket har uppnåtts. Resultatet är 

en produkt som med hjälp av marknadsundersökning, brukargruppsundersökningar, 

skisser samt modeller lätt fram till en så ”säljfärdig” produkt som möjligt. Projektet har 

löpt på smidigt och enligt tidsplan dock så har det stött på ett viktigt problem, 

eftersom Optimel jobbar i SolidWorks så var vi tvungna att exportera filer från 

Rhinoceros till SW, det gjordes tester i början på projektet för att vara säkra på att det 

skulle fungera smidigt sen när det skulle användas skarpt. När det var dags att 

exportera in mina 3D konstruktionsfiler in i SW tre veckor innan slutdatum så var det 

massor av ”plåttänk” som jag skulle behövt från Optimel innan jag började rita på 

mina 3D konstruktioner. Det var en miss från mig, jag borde haft ett möte med CAD 

ritaren på Optimel innan jag började med 3D ritningarna för att gått igenom vad som 

jag borde ha haft i beräkning när jag ritade i 3D. Strulet ledde till att jag fick lägga 

minst 1.5 vecka till på att fixa till ritningarna så att de skulle passa in i SW, vilket blev 

väldigt stressigt mot slutet men tack vare att Manne och hela Optimel så fick jag 

tillslut fram en prototyp som blev riktigt bra. 

Annars har projektet vart lärorikt, det har givit mig otroligt mycket att ha få jobbat i ett 

”riktigt” projekt där produkten ska tillverkas. Tio veckor är en kort tid att få fram en 

färdig produkt på, dock så lyckades jag få fram en välgjord första prototyp som var 

utvecklad efter marknaden och därmed skapar större möjlighet till framgång när den 

börjar säljas.  
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8. Appendix 

8.1 Enkätundersökning 

Hur stort hus bor du i? 

 

Hur stor trädgård har du? 

 

Hur många är ni i familjen? 

 

Har ni ett förråd?  

 

Kan det vara svårt att hitta sakerna som man förvarar där i? 

 

Skulle du/ni behövt mera utrymme? 

 

Hade ett förvaringsskåp på framsidan där man kan ställa saker som man använder lite oftare 
varit bra för er del? 

 

Vilka saker hade detta vart för eran del? 

 

Hade isolering samt värme vart bra att ha i skåpet? t.ex. frostvakt för att kunna ha tekniska 
prylar eller dylikt som inte förstörs av kylan då. 

 

Övrigt, Några tips? 

 

 

Tack för hjälpen! 

Filip@Josefsson.se 

Industriell designer 
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0739 991582 

www.cargocolletice.com/filipjosefsson 

 

 

 

 

 


